Дело № 1-451/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Волжский 4 июня 2024 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Соколова С.С.,

при секретаре Куприяновой О.Г.,

с участием государственного обвинителя Волжской городской прокуратуры Абмаева Н.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Шутько Г.А. по ордеру и удостоверению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> судимого:

- 31 октября 2018 г. по приговору Волжского городского суда Волгоградской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 25 декабря 2019 г. по приговору Волжского городского суда Волгоградской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст.74, ст. 70 УК РФ (приговор от 31 октября 2018 г.) к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца;

- 14 июля 2020 г. по приговору Волжского городского суда Волгоградской области по п.п. «а», «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 28 мая 2019 г.) и ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25 декабря 2019 г.) к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 27 августа 2021 г. по приговору Волжского городского суда Волгоградской области по ч.1 ст. 159, ч.1 ст. 163, ч.1 ст. 163, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 159, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161 УК РФ, с учетом апелляционного определения Волгоградского областного суда от 16 ноября 2021 г., с учетом требований ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14 июля 2020 г.) к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию наказания 01 декабря 2021 года;

- 22 июня 2022 г. по приговору Волжского городского суда Волгоградской области по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание отбыто 05.05.2023г.;

- 13 марта 2024 года по приговору Волжского городского суда Волгоградской области по ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.162, п.п. «а,г» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима;

зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч.2 ст.112 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

6 августа 2023 года примерно в 20 часов 10 минут, ФИО1, находился возле кинотеатр «Юность», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар Профсоюзов, 13, где он увидел Л., сидящего на парапете здания указанного кинотеатра и у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью Л. Реализуя задуманное, ФИО1, подошел к Л. и беспричинно, из хулиганских побуждений, умышленно нанес Л. один удар правой ногой в область его лица слева. Продолжая свои действия, ФИО1 также нанес Л. не менее четырех ударов кулаками по лицу, причинив Л. телесные повреждения в виде закрытого перелома костей носа со смещением отломков без признаков консолидации, которое квалифицируется как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, а также телесные повреждение в виде закрытого перелома костей лицевого скелета слева в области скуловой кости и суставного отростка нижней челюсти, с ушибом мягких тканей левой стороны лица, которые квалифицируются как причинившие вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с тем, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, указав также, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого Шутько Г.А. поддержал ходатайство подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Гособвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший Л. о дате и времени рассмотрения дела извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против особого порядка рассмотрения дела.

Установив, что обвинение подсудимому понятно и он с ним согласен, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, суд считает, что обвинение подсудимому в инкриминируемых ему преступлениях, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «д» ч.2 ст.112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное из хулиганских побуждений.

В соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений средней тяжести.

Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поскольку он в судебном заседании отвечал на вопросы, сообщал данные о личности.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.133), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.129,131).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, судом учитывается: активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, признаются: признание вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений. 

В силу закона, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступлений, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания, связанного с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, что является оправданным и гуманным, соответствующим требованиям ст.43 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, имеющего непогашенные судимости, характера и степени общественной опасности вновь совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст.73 УК РФ и ст.64 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. При этом суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, исходя из личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления.

Также при определении размера наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ при определении размера наказания подсудимому применению не подлежат, поскольку наряду со смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений.

Кроме того, с учетом совершения подсудимым ФИО1 преступления по настоящему приговору, до момента вынесения в отношении него приговора Волжского городского суда Волгоградской области от 13 марта 2024 года, окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать назначенное наказание подсудимому ФИО1 надлежит в колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений и он ранее отбывал наказание в виде лишение свободы.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303-307, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных п. «д» ч.2 ст.112 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказание, назначенное по настоящему приговору, частично сложить с наказанием по приговору Волжского городского суда Волгоградской области от 13 марта 2024 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 8 августа 2023 года до 29 марта 2024 года в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия назначенного наказания период отбывания наказания ФИО1 с 29 марта 2024 года до вступления в законную силу настоящего приговора. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.С. Соколов

Справка: приговор постановлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.

Судья: С.С. Соколов